Proc. Leg. nº 5300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1978/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca da utilização do kit
educacional "Mente Inovadora - MindLab”..

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, nos termos

regimentais após a aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Por quais razões os materiais comprados “Mente Inovadora - MindLab”

não estão sendo usados pela Rede Pública de Ensino?

É verídica a informação de que o não uso se deu em virtude do número

de material ser inferior ao número de alunos da Rede?

Quantos kits aluno ensino fundamental Mente Inovadora – Mind Lab

foram adquiridos?

Há material em estoque?

Qual o valor total gasto com a compra deste respectivo material?

Enviar cópia das Notas Fiscais.

A formação dos professores para a utilização destes materiais foi

concluída? Quantas aulas foram necessárias para formação de todos os professores

da rede? Os cursos dos professores estavam inclusos na carga horária conforme art.

Proc. Leg. nº 5300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

67, inciso V da LDB? Quantos alunos e de quais escolas, ficaram sem aula por conta

do curso dos professores? Haverá reposição de aula? Especificar.

Justificativa:

Munícipes questionam estes vereadores acerca do assunto e solicitam

informações.

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JZZ971FT5UF6M114
		2022-10-24T13:48:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T13:48:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T15:12:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T15:12:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura